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PROJEKTETAFATMESME TË KËSHILLIT KOMBËTAR TË KONTABILITETIT

- Një sistem i shëndoshë për raportimin financiar të 
korporatës përbën themelin e një ekonomie tregu që 

funksionon mirë dhe bazat e një sistemi të fortë financiar.

- Mbështetur në Raportin e ROSC 2006 dhe me asistencën e 
Bankës Botërore, Komiteti Kombëtar Drejtues për Standardet 

dhe Kodet e Kontabilitetit dhe Auditimit, finalizuan Vendimin e 
Këshillit të Ministrave Nr.  мтн Řŀǘš мфΦлнΦнллф ά5ƻƪǳƳŜƴǘƛ ƛ 

politikave dhe Plani i Veprimeve për Përmirësimin e Raportimit 
CƛƴŀƴŎƛŀǊ ƴš {ƘǉƛǇšǊƛέΦ 
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PROJEKTETAFATMESME TË KËSHILLIT KOMBËTAR TË KONTABILITETIT.

VKM192, datë19.02.2009, Dokumentii politikave dhe Planii

Veprimevepër Përmirësimine Raportimit Financiar, përcaktoi
3 shtylla në të cilat do të mbështetej puna për Reformënnë
Shqipëri.

1: Përmirësimii KuadritInstitucional;

2: Konsolidimii KapacitetitInstitucional;

3: Ndërgjegjësimipër RaportiminFinanciardheAuditimin;
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PROJEKTETAFATMESME TË KËSHILLIT KOMBËTAR TË KONTABILITETIT.

Përfitimet e përmirësimit të raportimit financiar të korporatave

- Ulur rrezikunpër krizanë tregunfinanciar,

- Dukendikuarnështimine investimevetë huajadirekte,

- Dukendihmuarnëshfrytezimine kursimevevendase;

- Lehtësuaraksesine huamarrjeskredi ngasektori finaciarformal nëpërmjet
zvogëlimitte kostovete larta të informacionitdhehuamarrjes,

- Lejuarinvestitorët të bëjnë vlerësimete duhura për të marrë vendimetë
cilat rezultojnënë një kosto më të ulët të kapitalit dhe në një alokim më të
mirë të burimeve,

- Lejuar aksionerët dhe publikun e gjerë të vlerësojë performancën e
menaxhimit të një kompanie,pra duke nxitur zhvillimin aktiv te tregjeve
kapitale; dhe

- Mbështeturintegriminekonomik,rajonaldheglobal
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PROJEKTETAFATMESME TË KËSHILLIT KOMBËTAR TË KONTABILITETIT.

Kuadri ligjor i kontabilitetit kërkon një KëshillKombëtarKontabiliteti
të fortë dhe të aftë, për të përmbushurkërkesat rregullatore dhe
hartimine standardeve kontabël për profesionine kontabilitetit.

Forcimii KapaciteteveInstitucionalekërkon:

1. Bankës së Shqipërisë, dokumenti i politikavei kërkon të rishikojë
legjislacionin dhe të kërkojë zbatimin e IFRS dhe acquis
communautaire, ngasistemibankarshqiptar.

2. Strukturës së Tatimevei kërkohet të rrisi kërkesatpër zbatimine
standardeve të raportimit financiar nga korporatat dhe
profesionistët e kontabilitetit.

3. Autoritetit të Mbikqyrjes Financiare, i kërkohet legjislacionpër
sigurimet,sipasIFRSdhe acquiscommunautairedhe rregullatpër
funksionime tregut të kapitaleve.
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